
 

 

COMUNE DI CREMOLINO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 19 

 

Data 28/03/2024 

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  GESTIONE  STIPENDI  ED 

ADEMPIMENTI CONNESSI - ANNO 2024 - CREDITORE DITTA ALMA 

PAGHE STP SRL CON SEDE IN VILLANOVA MONDOVÌ (CN) - 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 

DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG B0A42D9FE8.  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 28 del mese di MARZO, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi delle disposizioni normative ed in 

relazione alle mansioni attribuitegli con Delibera Giunta Comunale n. 3 del 02.01.2020, con il quale venivano 

conferite al sottoscritto le funzioni di responsabile del servizio finanziario; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 28.12.2023 è stato approvato il D.U.P.S. 2024-

2026; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 28.12.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026; 

Vista la deliberazione della Giunta n. 2 del 16.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Vista la continua evoluzione della normativa in materia di personale dipendente, in particolare la riforma del 

pubblico impiego, e considerato che l’Ente non ha in organico personale dotato di alte professionalità 

specifiche per elaborazione dei cedolini e adempimenti connessi, si necessita procedere ad affidare il relativo 

servizio; 

Vista l’offerta presentata dalla ditta Alma Spa – Via Frabosa n.29/b – 12089 Villanova Mondovì (CN) – per 

il servizio annuale 2024 di elaborazione paghe e servizi connessi, che prevede un costo annuo pari a € 

1.680,00 esclusi contributo integrativo 4% e Iva al 22%,  per un importo complessivo pari ad € 2.131,60 

economicamente più vantaggiosa; 

Esaminate le caratteristiche tecniche proposte per la gestione del servizio di che trattasi, da parte della 

suddetta ditta, e ritenute le stesse confacenti alle esigenze dell’ufficio;  

 

Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento in appalto dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, stabilendo al comma 1, lett. b) che all’affidamento di 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA – come nel caso che qui ricorre – si possa 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Visto il Comunicato Anac adottato, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la 

delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 con il quale è stato reso noto: 

− dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, 

approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero 

ciclo di vita dei contratti pubblici; 

− la digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di 

appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali; 

− la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico comporta che le fasi di 

programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano gestite mediante 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. Di conseguenza, una stazione appaltante o un 

ente concedente che intende affidare un contratto di appalto o concessione, di qualunque importo, 

deve ricorrere ad una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata per provvedere a tale 

affidamento; 

 

Dato atto che, per la fornitura di cui in oggetto, si provvede alla stipula del contratto con l’operatore 

economico ALMA PAGHE STP S.R.L. mediante Ordine Diretto tramite procedura di acquisto nr. 4122700 

sul Mepa di Consip SpA, piattaforma di approvvigionamento digitale certificata da AGID; 



 

 

 

Rilevato che il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dalla Stazione Appaltante è B0A42D9FE8.; 

 

Visto l’articolo 9 del D. L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 03.08.2009 n. 102, avente titolo 

“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il terzo contraente ha formalmente assunto l’obbligo 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Verificata la regolarità contributiva della ditta Alma Spa – Via Frabosa n.29/b – 12089 Villanova Mondovì 

(CN) P.IVA 03909120044 come desumibile dal DURC prot. INAIL_42674905, con scadenza validità 

25/06/2024; 

 

Considerato quindi che l’impegno di spesa che si andrà a formalizzare con il presente provvedimento di 

aggiudicazione trova la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è 

compatibile con il programma dei pagamenti; 

 

Dato atto che, ai sensi del vigente Regolamento sui controlli interni: 

- il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147–bis del d.lgs. 267/2000, è 

esercitato attraverso la sottoscrizione della presente determinazione; 

- il controllo di regolarità contabile è svolto mediante l’apposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

2024/2026, esercizio 2024, in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel 

competente principio contabile della nuova contabilità finanziaria; 

 

Acquisito il visto dal responsabile del servizio finanziario sulla copertura finanziaria e ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 T.U.O.E.L.; 

 

DETERMINA 

 

Di procedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento del servizio di elaborazione paghe e 

adempimenti connessi alla ditta ALMA PAGHE STP S.R.L.– Via Frabosa n.29/b – 12089 Villanova 

Mondovì (CN) P.IVA 00572290047 per un importo complessivo di € 2.131,60 (4% e IVA inclusa);  

 

Di dichiarare la compatibilità monetaria per il pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con il programma dei pagamenti ( art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/2009;  

 

Di prendere atto che è stato verificato che la ditta incaricata è in possesso di idonea Dichiarazione Unica 

della Regolarità Contributiva (DURC);  

 

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 

25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

 

Di dare atto che, per la fornitura di cui in oggetto, si provvede alla stipula del contratto con l’operatore 

economico ALMA PAGHE STP S.R.L. mediante Ordine Diretto tramite procedura di acquisto nr. 4122700 

sul Mepa di Consip SpA, piattaforma di approvvigionamento digitale certificata da AGID; 

 

Di impegnare la spesa complessiva al codice di bilancio 1043/1 “Spese per gli uffici” imp. n. 69/2024 

Missione 01, Programma 02, Titolo I, macroaggregato 103; 



 

 

Di dare atto che la fornitura in oggetto è di competenza dell’esercizio  2024 e il relativo pagamento avverrà 

entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento di idonea fattura;  

 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013;  

 

Di provvedere, ai sensi degli artt. 27 del d.lgs. 36/2023, alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Cremolino, lì 04/03/2024 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                       f.to  GIACOBBE Ing. MASSIMO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del t.u. 18 agosto 2000, n. 267 appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Cremolino, 04/03/2024 

Il responsabile del servizio 

f.to  GIACOBBE Ing. Massimo 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione verrà affissa all’albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 

www.comune.cremolino.al.it per quindici giorni consecutivi.  

 

Cremolino, lì 09/04/2024  

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                    F.to  CACOPARDO DR. FRANCESCO 
 

http://www.comune.cremolino.al.it/

